
18 de Abril de 2018 – XXVIII – Nº 065
– Jaboatão dos Guararapes
18 de abril de 2018

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

 

PORTARIA Nº.292/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

Considerando solicitação da servidora através do requerimento protocolado sob o nº
3006442018, datado de 21.02.2018

RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA, por Motivo de Doença em Pessoa da Família pelo período de 60
(sessenta) dias, retroagindo seus efeitos a partir de 14.02.2018 a 14.04.2018, em
conformidade com o inciso I do §2º do Art. 91, da Lei Municipal nº. 224/96, a
servidora ANNE CAROLINE ALVES CANELA, matrícula nº. 19.766-1, cargo Analista de
Políticas  Sociais  e  Econômicas/Socióloga,  lotada  na  Secretaria  Executiva  de
Assistência  Social.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.299/2018

Dispõe sobre cessão de servidores.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 221/2018-GP Prefeitura do Paulista datado de
30.01.2018
 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 35/2018-GP, através do qual o Exmo. Sr.
Prefeito concordou com a cessão das servidoras 

RESOLVE:
Art. 1º Declara a Cessão das servidoras nos termos e condições abaixo especificados:

NOME DO SERVIDOR
ÓRGÃO DE ORIGEM

ÓRGÃO CEDENTE PERÍODO DE
CESSÃO CONDIÇÃO

MATRÍCULA CARGO

KARLA PATRÍCIA LEITE
FIGUEIRA CAVALCANTI 17.221-9 Professor 1

Classe III 1A
Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

01.01.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais de
seus respectivos servidores.

PATRICIA MARIA GOMES DE
ANDRADE 16.552-2 Professor 1

Classe III 3E
Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

01.01.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais de
seus respectivos servidores.

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2018/04/18/18-de-abril-de-2018-xxviii-no-065-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2018/04/18/18-de-abril-de-2018-xxviii-no-065-jaboatao-dos-guararapes/


ANDREA GOMES ARAÚJO 15.204-8 Professor 1
Classe II 3E

Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

01.01.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais de
seus respectivos servidores.

Art. 2º Fica autorizada a permuta das servidoras supramencionadas no art. 1º com as
seguintes servidoras de origem do quadro de professores da Prefeitura do Paulista, a
partir de 01.01.2018: FRANCIRLENE RODRIGUES DE CARVALHO, mat. 1.133-4, ANA MANOELA
SILVA DE MATOS SANTOS, mat.1.120-7, JAQUELINE MARIA DE PAULA, mat. 1.298-1
Art.  3º  Fica  determinada  a  adoção  imediata  de  providências,  no  âmbito  desta
Secretaria, em coordenação com os outros órgãos responsáveis, para formalização da
cessão através de competente instrumento de convênio, nos termos da legislação de
regência.
Art.  4º  Os  efeitos  desta  portaria  retroagem  à  data  de  início  da  cessão  das
servidoras, nos termos acima indicados.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.300/2018

Dispõe sobre cessão de servidores.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 217/2018-GP, Prefeitura do Paulista datado de
30.01.2018
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 36/2018-GP, através do qual o Exmo. Sr. Prefeito
concordou com a renovação de cessão dos servidores. 

RESOLVE:
Art. 1º Declara a Renovação de Cessão dos servidores nos termos e condições abaixo
especificados: 

NOME DO SERVIDOR
ÓRGÃO DE ORIGEM

ÓRGÃO CEDENTE PERÍODO DE
CESSÃO CONDIÇÃO

MATRÍCULA CARGO

CRISTIANE MARIA DA SILVA
SIQUEIRA 18.718-6 Professor 1

Classe I 1B
Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

01.01.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais
de seus respectivos
servidores.

REGIA MUNIZ DE FRANÇA
SARUBA 18.825-5 Professor 1

Classe I 1A
Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

01.01.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais
de seus respectivos
servidores

ROSINEIDE DA SILVA DANTAS 14.983-7 Professor 1
Classe III 2C

Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

01.01.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais
de seus respectivos
servidores

IRANY HORÁCIO DE LIMA 16.464-0 Professor 1
Classe IV 4G

Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

01.01.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais
de seus respectivos
servidores

LUCIANA MARIA FERREIRA 16.165-9 Professor 1
Classe III 3F

Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

01.01.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais
de seus respectivos
servidores

Art. 2º Fica autorizada a permuta dos servidores supramencionados no art. 1º com as
servidoras MARIA GRACINEIDE CORDEIRO MERGULHÃO TETI, mat.  11.186, CICERA MARIA



VERÇOSA PEREIRA, mat. 11.233, ANDREA CRISTINA DOS SANTOS mat. 11.084, VANUZA DA
SILVA SANTOS, mat. 11.340, ROSÂNGELA GERLANE VICENTE DA SILVA, mat. 11.693, Cargo de
Professor, origem Prefeitura do Paulista, a partir de 01.01.2018.
Art.  3º  Fica  determinada  a  adoção  imediata  de  providências,  no  âmbito  desta
Secretaria, em coordenação com os outros órgãos responsáveis, para formalização da
cessão através de competente instrumento de convênio, nos termos da legislação de
regência.
Art.  4º  Os  efeitos  desta  portaria  retroagem  à  data  de  início  da  cessão  dos
servidores, nos termos acima indicados.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.301/2018

Dispõe sobre cessão de servidores.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 224/2018-GP, Prefeitura do Paulista datado de
30.01.2018
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 340/2017-GP, através do qual o Exmo. Sr.
Prefeito concordou com a cessão da servidora. 

RESOLVE:
Art. 1º Declara a Cessão da servidora nos termos e condições abaixo especificados: 

NOME DO SERVIDOR
ÓRGÃO DE ORIGEM

ÓRGÃO CEDENTE PERÍODO DE
CESSÃO CONDIÇÃO

MATRÍCULA CARGO

CRISTIANE MARIA DA SILVA
SIQUEIRA 18.718-6 Professor 1

Classe I 1B
Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

21.09.2017 a
31.12.2017

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais
de seus respectivos
servidores.

Art. 2º Fica autorizada a permuta da servidora supramencionada no art. 1º com a
servidora  MARIA  GRACINEIDE  CORDEIRO  MERGULHÃO  TETI,  mat.  1.118-6,  Cargo  de
Professor,  origem  Prefeitura  do  Paulista,  a  partir  de  21.09.2017.
Art.  3º  Fica  determinada  a  adoção  imediata  de  providências,  no  âmbito  desta
Secretaria, em coordenação com os outros órgãos responsáveis, para formalização da
cessão através de competente instrumento de convênio, nos termos da legislação de
regência.
Art. 4º Os efeitos desta portaria retroagem à data de início da cessão da servidora,
nos termos acima indicados.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº.314/2018



O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o oficio nº 009/2018 – GPLAG/SEOPSDC da Secretaria Especial de Ordem
Pública, Segurança e Defesa Civil datado de 21.03.2018.

RESOLVE: 
CANCELAR  os  efeitos  da  Licença  Prêmio,  concedida  através  da  Portaria  de  nº.
224/2018, datada de 13.03.2018, retroagindo seus efeitos a 02.04.2018, referente ao
servidor LUIZ INÁCIO GONÇALVES, matrícula 08.949-4, lotado na Secretaria Especial de
Ordem Pública, Segurança e Defesa Civil.

Jaboatão dos Guararapes,06 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.315/2018 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º INDEFERIR os pedidos formulados de Licença Prêmio, conforme Informações
Funcionais da Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas, das servidoras abaixo.

Nº
Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem Embasamento

Legal Motivo

2986932018 EDJANE MARIA DOS SANTOS 14.203-4
Sec. Esp. de Ordem
Pública, Seg e Def.
Civil

Por falta de
Amparo Legal

Servidora
encontra-se em
Inquérito
Administrativo

2996332018 IRACY SOUZA MAGALHÃES 13.042-7 Executiva de Planejam. e
Gestão em Educação

Por falta de
Amparo Legal

Só terá direito a
partir de 2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 06 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.316/2018 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º INDEFERIR o pedido formulado de Progressão Horizontal, conforme Parecer nº.
133/2018 da Assessoria Jurídica da Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão em
Educação,  datado  de  09.03.2018  da  servidora  abaixo,  adotando  integralmente  os
fundamentos elencados por tal opinativo:



Nº Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem Embasamento Legal

2989062018 INEZ MARIA GUERRA SILVA 14.360-0 Executiva de Planejam em Educação Por falta de Amparo
Legal

Jaboatão dos Guararapes, 06 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.317/2018 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

RESOLVE:
Art. 1º INDEFERIR o pedido formulado de Licença Prêmio em Pecúnia, conforme Parecer
nº 057/2018 da Assessoria Jurídica da Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas,
datado  de  07.03.2018,  adotando  integralmente  os  fundamentos  elencados  por  tal
opinativo:

Nº.Processo Nome do Servidor  
Matrícula Secretaria de Origem Embasamento Legal

  
3020632018

    MARCIA MARIA DAS COSTAS
PONTES   04.003-7 Executiva de Planejam. e Gestão em

Educação
   Por falta de
Amparo Legal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.   

Jaboatão dos Guararapes, 06 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas  

 

PORTARIA Nº.318/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

Considerando solicitação através do requerimento protocolado sob o nº. 3013742018,
datado de 07.03.2018. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de ANALISTA EM SAÚDE I, a servidora LEONILDA
MARIA ALMEIDA DE OLIVEIRA VALENTE, mat. 16.048-2, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, de acordo com o art. 54, item I, da Lei 224/96, retroagindo seus efeitos a
07.03.2018.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 



PORTARIA Nº.319/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

Considerando solicitação através do requerimento protocolado sob o nº. 3013732018,
datado de 23.02.2018. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de ANALISTA EM SAÚDE I, a servidora CRISTIANE
PEREIRA BARROS, mat. 19.906-0, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo
com o art. 54, item I, da Lei 224/96, retroagindo seus efeitos a 30.03.2018.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.320/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017

Considerando solicitação através do requerimento protocolado sob o nº. 3018392018,
datado de 05.03.2018. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de ASSISTENTE EM SAÚDE I, a servidora ADRIANA
CARLA DE OLIVEIRA FRANCISCO, mat. 16.055-5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
de  acordo  com  o  art.  54,  item  I,  da  Lei  224/96,  retroagindo  seus  efeitos  a
05.03.2018.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.321/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017

Considerando  a  C.I  nº  138  de  2018/CGT  da  Coordenação  de  Gestão  do  Trabalho
–Secretaria Municipal de Saúde, datado de 16.03.2018.
Considerando solicitação através do requerimento protocolado sob o nº. 3019402018,
datado de 05.03.2018. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de ANALISTA EM SAÚDE I, a servidora IRENYLLE
ALVES PATRÍCIO, mat. 19.843-9, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo



com o art. 54, item I, da Lei 224/96, retroagindo seus efeitos a 05.03.2018.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.322/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017

Considerando solicitação através do requerimento protocolado sob o nº. 3020552018,
datado de 14.03.2018. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de ANALISTA EM SAÚDE I, a servidora MARIANA
PACHECO LIMA DE ASSIS MORAIS CANUTO, mat. 19.587-1, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, de acordo com o art. 54, item I, da Lei 224/96, retroagindo seus efeitos a
14.03.2018.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.323/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017

Considerando solicitação através do requerimento protocolado sob o nº. 3013762018,
datado de 28.02.2018. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de TÉCNICO EM SAÚDE I, a servidora MARCELENA
ALVES RODRIGUES DE ARAÚJO, mat. 19.725-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
de  acordo  com  o  art.  54,  item  I,  da  Lei  224/96,  retroagindo  seus  efeitos  a
28.02.2018.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.324/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28



de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017

Considerando solicitação através do requerimento protocolado sob o nº. 3013752018,
datado de 12.03.2018. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de PROFESSOR 1 CLASSE I 1A, a servidora HURIKA
FERNANDES DE ANDRADE, mat. 21.096-0, lotada na Secretaria Executiva de Planejamento
e Gestão em Educação, de acordo com o art. 54, item I, da Lei 224/96, retroagindo
seus efeitos a 05.03.2018.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.326/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017

Considerando solicitação através do requerimento protocolado sob o nº. 3014952018,
datado de 05.03.2018. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL I, o servidor DIEGO SOARES
OLIVEIRA SILVA, mat. 19.485-9, lotado na Secretaria Especial de Ordem Pública,
Segurança  e  Defesa  Civil,  de  acordo  com  o  art.  54,  item  I,  da  Lei  224/96,
retroagindo seus efeitos a 05.03.2018.

Jaboatão dos Guararapes,10 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.327/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017

Considerando solicitação através do requerimento protocolado sob o nº. 3014902018,
datado de 07.03.2018. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de ASSISTENTE DE POLÍTICAS SOCIAIS E ECONÔMICAS
I, o servidor JULIO CESAR DOS SANTOS, mat. 21.774-3, lotado na Secretaria Executiva
de Assistência Social e Mobilização, de acordo com o art. 54, item I, da Lei 224/96,
retroagindo seus efeitos a 07.03.2018.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2018.



CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº.328/2018 

O Secretário Executivo de Gestão de Pessoas, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência dos requerimentos individuais formulados pelos servidores
abaixo discriminados;
CONSIDERANDO o art. 2º da Lei 936/2013 que alterou os art´s 122, 123, 125, 126 da
Lei Municipal n º 224/96;
CONSIDERANDO os termos do laudo pericial e do parecer jurídico cujos instrumentos
são partes integrantes e inseparáveis desta portaria, nos termos do art. 123 da Lei
224/96, com nova redação dada através do art. 2º da Lei 936/2013;

RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Insalubridade (Risco de Vida ou de Saúde), nos termos
abaixo indicados, a partir da data do requerimento:

Nº NOME MATRÍCULA VÍNCULO CARGO / FUNÇÃO GRAU DE
INSALUBRIDADE

DATA DO
REQUERIMENTO

01 RENATA LEMOS DA ROCHA 21.748-4 Efetivo Agente Comunitário de
Saúde I Médio 06/09/2017

02 RICARDO COSTA DA SILVA 21.664-0 Efetivo Agente Comunitário de
Saúde I Médio 06/09/2017

03 BEATRIZ CLOCATE A. DE ALMEIDA 21.657-7 Efetivo Agente Comunitário de
Saúde I Médio 04/09/2017

04 PAULA FERNANDA LOPES DE SOUZA 21.726-3 Efetivo Agente Comunitário de
Saúde I Médio 04/09/2017

05 QUITÉRIA SILVA DO NASCIMENTO 21.753-0 Efetivo Agente Comunitário de
Saúde I Médio 04/09/2017

06 KEILA MARIA DOS SANTOS 21.632-1 Efetivo Agente Comunitário de
Saúde I Médio 04/09/2017

07 TACIANA DE PAULA SENA 21.653-4 Efetivo Agente Comunitário de
Saúde I Médio 04/09/2017

08 EZEQUIAS HOLANDA FERREIRA DA SILVA 21.631-3 Efetivo Agente Comunitário de
Saúde I Médio 04/09/2017

09 EDILENE LOBATO DOS SANTOS SILVA 21.629-1 Efetivo Agente Comunitário de
Saúde I Médio 04/09/2017

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.335/2018

Dispõe sobre cessão de servidores.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 430/2017-GP, através do qual o Exmo. Sr.



Prefeito concordou com a Renovação da cessão da servidora. 

RESOLVE:
Art. 1º Declara a Renovação de Cessão da servidora nos termos e condições abaixo
especificados: 

NOME DO SERVIDOR
ÓRGÃO DE ORIGEM

ÓRGÃO CEDENTE PERÍODO DE
CESSÃO CONDIÇÃO

MATRÍCULA CARGO

DAYSE RAUSY FARIAS SILVA 16.759-2 Professor 1
Classe I 2C

Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

01.02.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais
de seus respectivos
servidores.

Art. 2º Fica autorizada a permuta da servidora supramencionada no art. 1º com a
servidora MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SILVA LIMA, mat. 13.007-9, Cargo de Professor,
origem Prefeitura de Vitória de Santo Antão, a partir de 01.02.2018.
Art.  3º  Fica  determinada  a  adoção  imediata  de  providências,  no  âmbito  desta
Secretaria, em coordenação com os outros órgãos responsáveis, para formalização da
cessão através de competente instrumento de convênio, nos termos da legislação de
regência.
Art. 4º Os efeitos desta portaria retroagem à data de início da renovação da cessão
da servidora, nos termos acima indicados.

Jaboatão dos Guararapes,11 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº.336/2018

Dispõe sobre cessão de servidores.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

CONSIDERANDO  os  termos  do  Ofício  nº  021/2018-GAB,  Prefeitura  Municipal  de
Camaragibe,  datado  de  02.01.2018
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 63/2018-GP, através do qual o Exmo. Sr. Prefeito
concordou com a renovação da cessão da servidora. 

RESOLVE:
Art. 1º Declara a Renovação de Cessão da servidora nos termos e condições abaixo
especificados: 

NOME DO SERVIDOR
ÓRGÃO DE ORIGEM

ÓRGÃO CEDENTE PERÍODO DE
CESSÃO CONDIÇÃO

MATRÍCULA CARGO

ROSIMARY SILVA DO
NASCIMENTO 14.819-9 Professor 1

Classe III 3E
Prefeitura de
Jaboatão dos
Guararapes

02.01.2018 a
31.12.2018

Ambas estão responsáveis
pelos proventos salariais
de seus respectivos
servidores.

Art. 2º Fica autorizada a permuta da servidora supramencionada no art. 1º com a
servidora WILMA CANDIDO DE OLIVEIRA, mat.0.001009928-1, Cargo de Professor, origem
Prefeitura Municipal de Camaragibe, a partir de 02.01.2018.
Art.  3º  Fica  determinada  a  adoção  imediata  de  providências,  no  âmbito  desta
Secretaria, em coordenação com os outros órgãos responsáveis, para formalização da
cessão através de competente instrumento de convênio, nos termos da legislação de



regência.
Art. 4º Os efeitos desta portaria retroagem à data de início da renovação de cessão
da servidora, nos termos acima indicados.

Jaboatão dos Guararapes, 11 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº.337/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

Considerando  o  Ofício:  2018.0013.000410-01  da  3ª  Vara  do  Tribunal  do  Júri  da
Capital, datado de 22.01.2018.

RESOLVE: 
FICA CONVOCADA, para compor como jurada nas sessões de julgamento do 3º Tribunal do
Júri do Recife, no período de 22.01.2018 a 22.02.2018, a servidora ROBERTA RAMALHO
SOARES,  matrícula  nº.  18.324-5  cargo  de  Professor  2  Classe  II-1B,  lotada  na
Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão em Educação, sem prejuízo dos seus
vencimentos, direitos e vantagens.

Jaboatão dos Guararapes,11 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº.338/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Ofício: 2018.0014.000118 da 4ª Vara do Tribunal do Júri da Capital,
datado de 09.01.2018.

RESOLVE: 
FICA CONVOCADA, para compor como jurada nas sessões de julgamento do 4º Tribunal do
Júri da Capital, durante o primeiro semestre do ano de 2018, a partir de 16.01.2018,
a servidora LEIDE JANE LINS TUKADA, matrícula nº. 12.988-7 cargo de Professor 1
Classe III-6L, lotada na Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão em Educação,
sem prejuízo dos seus vencimentos, direitos e vantagens.

Jaboatão dos Guararapes,11 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

 



PORTARIA Nº.339/2018 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Ofício n° 077 de 2018 – CGT Coordenação de Gestão do Trabalho, datado
de 21.02.2018

RESOLVE: 
RETORNAR da Licença Maternidade a servidora GIRLAINE ANDRADE SANTOS, mat. 21.660-7,
cargo Agente Comunitário de Saúde I, da Secretaria Municipal de Saúde e LOTAR na USF
Frei Damião I, a partir de 21.02.2018. 

Jaboatão dos Guararapes, 11 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.340/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Ofício nº 009/2018 – GPLAG/SEOPSDC da Secretaria Especial de Ordem
Pública, Segurança e Defesa Civil, datado de 15.03.2018.

RESOLVE:
CANCELAR  os  efeitos  da  Licença  Prêmio,  concedida  através  da  Portaria  de  nº.
144/2018, datada de 19.02.2018, retroagindo seus efeitos a 01.02.2018, referente a
servidora RÉGIA MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 14.212-3, lotada na Secretaria
Especial de Ordem Pública, Segurança e Defesa Civil.

Jaboatão dos Guararapes, 11 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.341/2018 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º INDEFERIR o pedido formulado de Licença Prêmio em Pecúnia, conforme Parecer
nº 69/2018 da Assessoria Jurídica da Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas,
datado  de  16.03.2018,  adotando  integralmente  os  fundamentos  elencados  por  tal
opinativo:

  
Nº.Processo Nome do Servidor  

Matrícula Secretaria de Origem Embasamento Legal



  
3025732018    REJANE MARIA DE ARRUDA   11.902-4 Executiva de Planejam. e Gestão em

Educação
   Por falta de
Amparo Legal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 11 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº.342/2018 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º INDEFERIR o pedido formulado de 13º SALÁRIO PROPORCIONAL, conforme Parecer
nº 18/2018 da Assessoria Jurídica da Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas,
datado  de  15.03.2018,  adotando  integralmente  os  fundamentos  elencados  por  tal
opinativo:

Nº.Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem Embasamento Legal

2963852017 MIGUEL CABRAL DE ARAÚJO JUNIOR 17.836-5 Municipal de Saúde Por falta de Amparo
Legal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

Jaboatão dos Guararapes,11 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº.343/2018 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28
de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º DEFERIR o pedido formulado de Salário Família, conforme Parecer nº 51/2018
da Assessoria Jurídica da Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas, datado de
28.02.2018 do servidor abaixo.

Nº Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem
2990352018 REGINALDO CORREIA DA SILVA 21.713-1 Executiva de Assistência Social e Mobilização

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 11 de abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas



SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2018 – SME. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2017. PROCESSO
Nº 164/2017.SME.CPL3. Registro de Preços para eventual aquisição de fardamentos para
todos os alunos da educação básica das Escolas da Rede do Município do Jaboatão dos
Guararapes (lote 02). FORNECEDOR: Boreste Indústria e Comércio EIRELI – ME, CNPJ/MF
Nº 18.398.242/001-40. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Vigência: de 28/03/2018 a
28/03/2019. Gestor da Ata: Igor Fontes Cadena. Cargo: Gerente de Gestão Educacional
e Avaliação. Matrícula: 59.214-3.

Jaboatão dos Guararapes, 28/03/2018.

IVANEIDE DE FARIAS DANTAS
Secretário Municipal de Educação

LOTE 2

ITEM
QTD
POR
KIT

QTD
TOTAL UNID DESCRIÇÃO PRODUTO

PREÇO
UNITÁRIO
R$

PREÇO
TOTAL R$

1 2 3.200 UNID CAMISA MANGA CURTA
PREPARA 16,10 51.520,00

2 2 16.568 UNID CAMISA MANGA CURTA
CONCLUINTES 16,12 267.076,16

3 1 10.000 UND CAMISA PARA EVENTOS 16,14 161.400,00
Lote 02 – Valor Total R$ 479.996,16 (quatrocentos e setenta e nove mil,
novecentos e noventa e seis reais e dezesseis centavos)

OS PREÇOS REGISTRADOS ESTARÃO DISPONÍVEIS, DURANTE A VIGÊNCIA DA ATA NO SEGUINTE
ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR , PARA FINS DE CUMPRIMENTO
DO DISPOSTO NO ART. 15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12, II, DO DECRETO
MUNICIPAL N.º 182/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 001/2017

Edital nº 021/2018 – SEPLAG 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das suas atribuições que lhe
são  conferidas  e  previstas  pela  Lei  Complementar  nº  029/2017  e  alterações
posteriores, considerando a homologação do resultado da Seleção Simplificada objeto
do  Edital  de  nº  001/2017,  resolve  TORNAR  PÚBLICO  A  CONVOCAÇÃO  DOS  CANDIDATOS
CLASSIFICADOS, conforme a Portaria nº 002/2018 e com o anexo I deste Edital, para os
cargos oferecidos no certame cuja a contratação se dará através de Contrato por
prazo determinado da Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes, conforme Lei
Municipal nº 99/2001.

Os candidatos classificados relacionados no anexo I deste edital devem comparecer à
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes,
localizada  na  Rua  Antônio  Ferreira  Campos,  nº  2718,  Candeias,  Jaboatão  dos
Guararapes, entre os horários das 8h às 12h, e das 13h às 17h, no prazo de até 02
(dois) dias corridos a partir do recebimento da notificação, mediante apresentação
da documentação, conforme Anexo II deste edital de convocação.



Ressalta-se que, o não comparecimento bem como o não cumprimento dos requisitos
estabelecidos no Edital de abertura, será considerado renúncia tácita do candidato
classificado, de acordo com o que previsto no item 8.1 do Edital de nº 001/2017.

Jaboatão dos Guararapes, 18 de abril de 2018.

PAULO ROBERTO SALES LAGES
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO TEXTO ORIGINAL)

ANEXO I

RELAÇÃO DE CONVOCADOS DOS CLASSIFICADOS POR FUNÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INTÉRPRETE DE LIBRAS
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

48 º EDJA VICENTE DA
SILVA 2432  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 08:00

49 º JULIANA DOS SANTOS
GOMES 7218  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 08:15

50 º VERONICA PINHEIRO
PAULINO DA SILVA 7013  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 08:30

52 º CARLOS ROBERTO
MACHADO 5338  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 08:45

53 º MONICK DE JESUS
FERREIRA VIANA 6901  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 09:00

54 º LADJANE MARQUES
SILVA 8666  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 09:15

55 º MARIA BERNADETE DA
SILVA 9259  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 09:30

56 º SUZETE MARIA ARAUJO
DA SILVA 838  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 09:45

57 º IVONETE DA SILVA
ALEXANDRE ROCHA 9114  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 10:00

58 º ETELCILA MELO DA
SILVA NETA 734  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 10:15

59 º JEFFERSON XAVIER DE
LIMA 8227  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 10:30

60 º ELZANI CARLA DA
SILVA 6084  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 10:45

61 º VANESSA OLIVEIRA DE
ARAUJO 227  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 11:00

63 º EFRAIM CANUTO
FERREIRA 4645  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 11:15

64 º MARIA AUXILIADORA
DA SILVA 7127  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 11:30

65 º YAÍSA MÁUREN GUEDES
ALVES 2067  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 11:45

66 º NADADJA KELLYTA
FERREIRA DE LIMA 7844  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 13:00

67 º TUANA MARIA DA
SILVA 3993  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 13:15



68 º CLEIDE ALEXANDRE DE
AGUIAR 8789  INTÉRPRETE

DE LIBRAS 20/04/2018 13:30

BRAILISTA
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

19 º GABRIEL SANTOS
ALVES DE LIMA 7519  BRAILISTA 24/04/2018 08:00

20 º JOSE RICARDO ALVES 1879  BRAILISTA 24/04/2018 08:15

21 º DANIELY MARIA DA
SILVA FREITAS 7008  BRAILISTA 24/04/2018 08:30

22 º FERNANDA CARNEIRO
DE OLIVEIRA 429  BRAILISTA 24/04/2018 08:45

23 º SANDRA DULCINE
MATOSO 7648  BRAILISTA 24/04/2018 09:00

24 º ISRAEL UBALDO
VASCONCELOS NETO 604  BRAILISTA 24/04/2018 09:15

25 º EDNA DIONISIA DE
OLIVEIRA CAMPOS 7715  BRAILISTA 24/04/2018 09:30

PROFESSOR 1
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

915 º ANA MARIA ALVES
GOMES OLIVEIRA 4677  PROFESSOR

1 20/04/2018 08:00

916 º ALEXANDRA MONTIELLE
DA CONCEIÇÃO SILVA 3744  PROFESSOR

1 20/04/2018 08:15

917 º ROMERO OLIVEIRA DE
SANTANA 2919  PROFESSOR

1 20/04/2018 08:30

918 º ELZIENE MARIA DE SA
SANTOS 7911  PROFESSOR

1 20/04/2018 08:45

919 º EDNA DE CARVALHO
SILVA BARROS 6668  PROFESSOR

1 20/04/2018 09:00

920 º COSMA CABRAL DE
ARAUJO 2548  PROFESSOR

1 20/04/2018 09:15

921 º EDNA MOREIRA
CARNEIRO 3263  PROFESSOR

1 20/04/2018 09:30

922 º KEYLA AGRÍCIA DA
SILVA CUNHA 8303  PROFESSOR

1 20/04/2018 09:45

923 º MARIA JOSE BEZERRA 6130  PROFESSOR
1 20/04/2018 10:00

924 º SILVIA MARIA
SANTIAGO 3359  PROFESSOR

1 20/04/2018 10:15

925 º PATRICIA FERNANDA
PACIFICO 4245  PROFESSOR

1 20/04/2018 10:30

926 º IRIS CRISTINA DA
SILVA SANTOS 3930  PROFESSOR

1 20/04/2018 10:45

927 º MARIA JOSÉ DA SILVA
MARTINS 3531  PROFESSOR

1 20/04/2018 11:00

928 º JANAINA PATRÍCIA
NOVAES DE SÁ 3658  PROFESSOR

1 20/04/2018 11:15

929 º ELIZANGELA PEREIRA
CASADO 2187  PROFESSOR

1 20/04/2018 11:30

930 º SIMONE CRISTINA
LACERDA DA SILVA 7927  PROFESSOR

1 20/04/2018 11:45

931 º CINTIA TERESA DOS
SANTOS BARBOSA 860  PROFESSOR

1 20/04/2018 13:00



932 º
ROSANGELA MARIA
QUITÉRIA DE
OLIVEIRA PAIVA

7742  PROFESSOR
1 20/04/2018 13:15

933 º SOLANGE DA SILVA
FERREIRA 2096  PROFESSOR

1 20/04/2018 13:30

934 º
ELINEIDE CAVALCANTI
DE OLIVEIRA
CAVALCANTI

6624  PROFESSOR
1 20/04/2018 13:45

935 º ROSEMERY VIEIRA DOS
SANTOS 2520  PROFESSOR

1 20/04/2018 14:00

936 º FERNANDA LUCIA
SANTANA QUEIROZ 6457  PROFESSOR

1 20/04/2018 14:15

937 º INAJA MARIA DO
NASCIMENTO 2734  PROFESSOR

1 20/04/2018 14:30

938 º FABIANA NEVES DA
PENHA RIBEIRO 9687  PROFESSOR

1 20/04/2018 14:45

940º GIZELI DOS PRAZERES
FONSECA 1196  PROFESSOR

1 20/04/2018 15:00

PROFESSOR 1
SE LIGA E ACERELA

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

31 º ROSILENE MARIA DA
SILVA 2148  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 08:00

32 º MÔNICA MARIA DE
ARAÚJO OLIVEIRA. 8967  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 08:15

33 º MARIA LUZIARA
DUARTE DOS SANTOS 9300  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 08:30

34 º DANIELA ALMEIDA
CORREIA BARBOSA 4141  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 08:45

35 º SUZANA GOMES SILVA
BEZERRA 1604  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 09:00

36 º RENATA PATRICIA DA
SILVA 6813  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 09:15

37 º SANDRA CRISTINA DA
SILVA MACENA 9234  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 09:30

38 º
MICHELLE CARINE DE
ARAÚJO ALMEIDA
BEZERRA

4250  
PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 09:45

39 º VILMA MARIA DA
SILVA 5676  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 10:00

40 º KLEBIANE ANDRADE
MENDES DA SILVA 1889  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 10:15

41 º ELAINE MARIA DO
NASCIMENTO 7510  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 10:30



42 º ADRIANA PAIXÃO DO
NASCIMENTO 1101  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 10:45

43 º JOSE SONIEL MELO DE
LIMA 7236  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 11:00

44 º LUCIANA FERREIRA DE
LIMA 912  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 11:15

45 º JOSENILDA VILAS
BOAS DO NASCIMENTO 9717  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 11:30

46 º MARILENE MARIA
RAMOS 7806  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 11:45

47 º AURENICE MARIA DE
SENA 7206  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 13:00

48 º JOSEFA BERNARDO DE
OLIVEIRA 4619  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 13:15

49 º MARILENE PEREIRA DA
SILVA 3943  

PROFESSOR
1- SE LIGA
E ACELERA

24/04/2018 13:30

PROFESSOR 2 – LÍNGUA PORTUGUESA
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

103 º VALÉRIA MARIA DE
BARROS SANTOS 3475  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:00

104 º ANA ROBERTA DA
SILVA 7686  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:00

105 º ROSINALVA OLIVEIRA
DO NASCIMENTO SILVA 8416  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:00

106 º ELIZAMA MARIA
FERRAZ 802  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:10

107 º MARTA MARIA BARBOSA
DA SILVA 7928  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:20

108 º
RITA DE CASSIA
ALEXANDRINA LIMA DE
ANDRADE

2136  
PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:20

109 º JOSELY MARIA
CARNEIRO DA SILVA 8700  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:30

110 º ELIZABETH CORDEIRO
DE ARAUJO 8163  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:40

111 º
FLÁVIA THAYSE
CABRAL DE BRITO
FERREIRA

8394  
PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:50

112 º CASSIA ZORAIA
PEREIRA 4669  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 08:50



113 º
CASSIA FABIANA DOS
SANTOS CAVALCANTE
SILVA

7166  
PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 09:00

114 º
MARIA APARECIDA
ALBUQUERQUE DE
OLIVEIRA

7580  
PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 09:10

115 º MARIA CARLA BEZERRA
DOS SANTOS 5501  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 09:20

116 º LYONEL BERNARDINO
DE ARRUDA 6727  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 09:20

117 º EDILEUSA ANTONIA DA
SILVA 6524  

PROFESSOR
2- LÍNGUA
PORTUGUESA

20/04/2018 09:30

PROFESSOR 2 – MATEMÁTICA
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

132 º SUZANNA KELLY DA
SILVA 8545  

PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 09:30

133 º RAFAELLE DE FREITAS
MONTEIRO DE LIMA 515  

PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 09:30

134 º
BARBARA KARINA
WANDERLEY DA COSTA
SANTOS

6963  
PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 09:30

135 º NAILSON FERREIRA
SANTOS 3538  

PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 09:30

136 º HAGATA SUENIA
CORREIA DA SILVA 1144  

PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 09:40

137 º JÚLIO CÉSAR DO
NASCIMENTO OLIVEIRA 7566  

PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 09:50

138 º
LUCIENE DE OLIVEIRA
SANTOS DE LIMA
SILVA

4581  
PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 10:00

139 º ÉDER ALCIDES DE
OLIVEIRA MACHADO 3661  

PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 10:10

140 º JOAO EDVALDO DE
SANTANA LIMA 7778  

PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 10:20

141 º JERONIMO MARQUES
BATISTA JUNIOR 5917  

PROFESSOR
2-
MATEMÁTICA

20/04/2018 10:30

PROFESSOR 2 – CIÊNCIAS
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

76 º ANABELLY MACIEL DA
SILVA 8111  PROFESSOR 2 20/04/2018 10:40

77 º LIDIANE SILVA CRUZ 9248  PROFESSOR 2 20/04/2018 10:50

78 º PATRÍCIA CARVALHO
TORRES 1281  PROFESSOR 2 20/04/2018 11:00



79 º JOSILENE MALAQUIAS
DE LIMA MACIEL 7689  PROFESSOR 2 20/04/2018 11:10

80 º FRANCINEIDE BEATRIZ
MENDES DE ARRUDA 4035  PROFESSOR 2 20/04/2018 11:20

81 º TAMIRES MARIA
MIRANDA DE SANTANA 798  PROFESSOR 2 20/04/2018 11:30

PROFESSOR 2 – GEOGRAFIA
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

57 º
CLAUDEMICE CORREIA
DO NASCIMENTO
MATIAS

7048  PROFESSOR 2 20/04/2018 11:30

58 º ELAINE PAIVA DE
OLIVEIRA 6997  PROFESSOR 2 20/04/2018 11:40

59 º HALICE SUELY MATOSO 3966  PROFESSOR 2 20/04/2018 11:40

60 º ANALÚ SANTIAGO DA
SILVA 5309  PROFESSOR 2 20/04/2018 11:50

61 º DAVID DA SILVA
BRITO JUNIOR 8636  PROFESSOR 2 20/04/2018 13:00

62 º SAULO DE LUCENA
MELO 2896  PROFESSOR 2 20/04/2018 13:10

63 º MARIA TYENE
EUFRÁSIO DE SOUZA 7187  PROFESSOR 2 20/04/2018 13:20

64 º DIEGO FELIPE
RAMALHO DA SILVA 3433  PROFESSOR 2 20/04/2018 13:30

65 º RAFAEL LIMA DOS
SANTOS 4519  PROFESSOR 2 20/04/2018 13:40

PROFESSOR 2 – HISTÓRIA
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

63 º EDINICIO FRANCISCO
DA CRUZ 9565  PROFESSOR 2 20/04/2018 13:50

64 º EDNA FELISMINA
FRANÇA 6281  PROFESSOR 2 20/04/2018 14:00

65 º LUCIA MARIA DOS
SANTOS ARAUJO 5782  PROFESSOR 2 20/04/2018 14:10

66 º ROSANE CORREIA DE
MENEZES VIANA 6522  PROFESSOR 2 20/04/2018 14:20

67 º VALÉRIA MOURA DE
FARIAS 3058  PROFESSOR 2 20/04/2018 14:30

68 º VIRGINIA MARIA DE
BARROS LOPES SILVA 1579  PROFESSOR 2 20/04/2018 14:40

69 º MARÍLIA GUEDES DE
LIMA 1265  PROFESSOR 2 20/04/2018 14:50

70 º ELIAS DA SILVA
BATISTA 5690  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:00

71 º CRISTINA MARIA
MONTEIRO 4518  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:10

PROFESSOR 2 – LÍNGUA INGLESA
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PCD CARGO DATA HORÁRIO

35 º ANA CRISTINA SILVA
DOS SANTOS ROCHA 2480  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:10

36 º EDNALDO JOSE DA
SILVA 9502  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:10



37 º SHIRLEY IZABELA DE
LIMA RODRIGUES 5771  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:10

38 º PRISCILA RAFAELA
OLIVEIRA DE ALMEIDA 3152  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:20

39 º MOACIR PEDRO DA
SILVA 3940  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:20

40 º CRISTIANE CREUSA DA
PAIXÃO BARROS 577  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:30

41 º
JULIANA DE SOUZA
CAVALCANTI DA
SILVEIRA

660  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:40

42 º JAERSON BARBOSA DA
SILVA 8838  PROFESSOR 2 20/04/2018 15:50

43 º LUCIANO VITAL DE
SANTANA 7441  PROFESSOR 2 20/04/2018 16:00

44 º RISOBERTO DA SILVA 5866  PROFESSOR 2 20/04/2018 16:10

45 º SAMUEL OSCAR DE
OLIVEIRA 3479  PROFESSOR 2 20/04/2018 16:20

         

Jaboatão dos Guararapes, 18 de abril de 2018.

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INVESTIDURA NO CARGO 

Obedecendo  ao  que  previsto  nos  itens  8.1,  8.2  no  que  trata  “DA  CONVOCAÇÃO
/CONTRATAÇÃO”, o candidato classificado deve, no prazo de 02 (dois) dias a partir do
recebimento da notificação de convocação, para a confecção do Contrato por Prazo
Determinado, sem prejuízo da exigência de outros documentos previstos no Edital,
apresentar os seguintes documentos:

a) CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia);
b) Cartão PIS ou PASEP (caso não seja o primeiro contrato de trabalho);
c) Cédula de Identidade (original e cópia);
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
e)  Certidão  de  Nascimento,  se  solteiro;  ou  Certidão  de  Casamento,  se  casado
(original e cópia);
f) Certificado Militar (comprovar estar em dia com as obrigações militares), se do
sexo masculino (original e cópia);
g) Título de Eleitor e a comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais
(original e cópia);
h) 02 (duas) fotos coloridas 3×4 (três por quatro) recentes;
i) Registro Civil dos filhos, se houver (original e cópia);
j) Comprovação do nível de escolaridade exigido para a função pleiteada (original e
cópia);
k) Comprovação de registro no órgão de classe (original e cópia), quando houver;
l) Declaração de que não acumula cargos, empregos ou funções públicas, salvo nos
casos  constitucionalmente  admitidos  e  que  cumpriu  integralmente  o  interstício
exigido para nova contratação no artigo 6º, da Lei Municipal nº 099/2001;
m) Declaração ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais nas esferas Federal e
Estadual;
n) Dados bancários, quando correntista do Banco Santander SA.
0) Comprovante de residência atualizado (original e cópia).


